Проект

Об установлении  квоты  рабочих
мест для трудоустройства лиц, состоящих
на учете службы пробации

[bookmark: _GoBack]В соответствии с подпунктом 7)  статьи 9 Закона Республики Казахстан  от 6 апреля 2016 года «О занятости  населения», пунктом 6 Правил квотирования рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации, утвержденными Приказом  Министра  здравоохранения  и социального развития  Республики Казахстан от 26 мая 2016 года № 412  «Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13898), акимат Есильского района Северо-Казахстанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить квоту рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих  на учете  службы пробации,  согласно приложению.
2. Настоящее постановление  вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня  его первого официального опубликования.

         Аким района                                                                  Е.Сагдиев

«СОГЛАСОВАНО»:
И.о. директора товарищества
с ограниченной ответственностью
    ___________ Е.Е.Ташмаканов
«__» _____________ 2019 г.

Приложение
к постановлению
акимата Есильского района
Северо-Казахстанской области
№ _ от «_» _________ 2019 года

Квота рабочих мест для трудоустройства лиц,
состоящих  на учете  службы пробации

	Наименование организации
	Количество рабочих мест
	Процент квоты
	Количество рабочих мест согласно установленной квоты (чел)

	Товарищество с ограниченной ответственностью «Камкор Есиль»

	46
	4
	2

Анализ
к проекту постановления акимата Есильского района
Северо-Казахстанской области
 «Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации»
.
Согласно утвержденных правил квотирования рабочих мест, уполномоченным органом выяснено, что в районе действуют 229 организаций. Общая штатная численность данных предприятий составляет 9869 человек, из них 5 трудовых договора заключены между работодателями и освобожденными из мест лишения свободы и 30 трудовых договоров заключены между работодателями и лицами, состоящих на службе пробации вне квоты.
На основании сведений, предоставляемых работодателями Есильского района в КГУ «Центр занятости населения» в районе имеются  20 свободных вакансий. 18 из них  - вакансии  врачей и педагогов, которые требуют специального образования.
В настоящее время на учете в КГУ «Центр занятости населения» в качестве безработных, желающих трудоустроиться по квоте из числа лиц, состоящих на учете службы пробации,   зарегистрировано 2 человека, которым согласно установленной квотой, будут предложено трудоустройство в ТОО «Камкор Есиль», по месту проживания.
В ТОО «Камкор Есиль»  штатная численность предприятия составляет 46  человек. Имеются две  вакансия –  кочегара. Квота на данном предприятии будет составлять 4 %, то есть будут трудоустроены 2 человека
При приеме на работу согласно установленной квоты для лиц, состоящих на учете службы пробации,  будут заключены трудовые договора в соответствии с трудовым Законодательством. Дополнительных затрат при трудоустройстве данной категории лиц, работодатель нести не будет.

Руководитель отдела                                  Т.Бужукаев

Исп. Корабельникова С. 22604

Пояснительная записка
к проекту постановления акимата Есильского района
Северо-Казахстанской области
«Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства  лиц,  состоящих на учете службы пробации»

	№
	Перечень сведений, которые должны быть отражены в проекте
	Информация исполнительного органа-разработчика

	1.
	Название проекта постановления акимата Есильского района Северо-Казахстанской области
	«Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации»

	1.
	Орган -  разработчик
	КГУ «Отдел занятости и социальных программ акимата Есильского района Северо-Казахстанской области»

	1.
	Обоснование необходимости принятия проекта
	В соответствии подпунктом 7)  статьи 9 Закона Республики Казахстан  от 6 апреля 2016 года «О занятости  населения», пунктом 6 Правил квотирования рабочих мест для трудоустройства лиц, состоящих на учете службы пробации, утвержденными Приказом  Министра  здравоохранения  и социального развития  Республики Казахстан от 26 мая 2016 года № 412 «Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 13898),

	1.
	Предполагаемые социально-экономические  и/или  правовые последствия  в случае принятия проекта
	Реализация политики занятости и обеспечение дополнительных государственных гарантий в сфере занятости

	1.
	Предполагаемые финансовые затраты, связанные с реализацией проекта, эффективность вносимых предложений
	Не потребует

	1.
	Конкретные цели и сроки ожидаемых результатов в случае принятия проекта, эффективность  вносимых предложений
	Принятие постановления необходимо для обеспечения реализации государственной политики в сфере занятости населения, предусмотренной статьей 9 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 482-V «О занятости населения»

	1.
	Причины отсутствия  визы руководителя государственного органа,  в компетенцию которого  входят вопросы, отраженные в проекте
	Отсутствуют

	1.
	Сведения  о том, какие  нормативные правовые акты Президента и/или Правительства, акимата  области и района  были приняты ранее по вопросам, рассматриваемым в проекте и как разработчик их исполнял
	Отсутствуют

	1.
	Иные сведения
	Отсутствуют

      Руководитель отдела                                   Т.Бужукаев

Исп. Корабельникова С. 22604